Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 310/2025

Indica ao Prefeito a construção de uma praça de lazer e

convivência em terreno pertencente ao Município

localizado na Rua Rafael Cazula, altura do número 40, no

Bairro Cidade Nova.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu,

que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente estudo que viabilize

a construção de uma praça de lazer e convivência em terreno pertencente ao Município localizado

na Rua Rafael Cazula, altura do número 40, no Bairro Cidade Nova.

J U S T I F I C A T I V A

A presente indicação tem como objetivo proporcionar um

espaço de lazer, convivência e bem-estar para a comunidade residente no Bairro Cidade Nova.

Atualmente, a região carece de áreas públicas adequadas para a prática de atividades recreativas,

esportivas e culturais, fundamentais para a qualidade de vida da população.

A construção de uma praça nesse local atenderá a uma

demanda da comunidade, oferecendo um ambiente seguro e acessível para crianças, jovens,

adultos e idosos. Em especial, é fundamental garantir um espaço de lazer para as crianças do bairro,

proporcionando um ambiente adequado para brincadeiras e socialização, contribuindo para seu

desenvolvimento saudável.

Além disso, destaca-se a importância da preservação das

árvores já existentes no terreno, garantindo a manutenção da vegetação e proporcionando sombra

e conforto térmico para os usuários. A preservação ambiental, aliada à infraestrutura de lazer, torna

a praça um espaço agradável e sustentável, incentivando o contato da população com a natureza.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
1E

8-
2F

C
8-

2C
6C

-6
F

E
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

1E
8-

2F
C

8-
2C

6C
-6

F
E

E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Outro ponto relevante é a segurança e a saúde pública. Um

terreno abandonado pode aumentar a sensação de insegurança, tornando-se um ponto vulnerável

para ações ilícitas. Além disso, áreas sem manutenção adequada podem servir como foco para

proliferação de insetos e animais peçonhentos, colocando em risco a saúde dos moradores. Com a

implantação da praça, o espaço será revitalizado, proporcionando um ambiente limpo, seguro e

atrativo para o convívio social.

Diante da importância desse projeto para a comunidade,

solicita-se que seja realizado um estudo de viabilidade para a construção da praça, garantindo que

esse espaço seja devidamente aproveitado em benefício da população.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2025.

Adnan El Sayed
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
1E

8-
2F

C
8-

2C
6C

-6
F

E
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

1E
8-

2F
C

8-
2C

6C
-6

F
E

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 91E8-2FC8-2C6C-6FEE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 10/02/2025 12:17:28 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/91E8-2FC8-2C6C-6FEE

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/91E8-2FC8-2C6C-6FEE